
☆訪問リハビリ（理学療法士）への質問

ご意見・ご質問内容 回答内容

　認知症の方にはどんなプランが考えられるか。
〈60歳代〉

　「最近家の中で転びやすくなった」、「着替えやトイレがうまくできなくなってきた」など、日常生活に不安が出てきたときには、その方の理解度や生活状況
に合わせて、無理のない内容で関わらせていただきます。リハビリでは、体を動かすだけでなく、生活の流れを一緒に整えたり、慣れた環境でできることを
増やすサポートをします。 また、ご家族にも介助のコツや関わり方をお伝えしますので、ご本人・ご家族ともに安心して暮らしていただけるように支援してい
ます。

　性格的にデイサービスなど団体行動が苦手な人が、足が弱ってきたため訪問リ
ハビリをうけることはできますか？
 〈60歳代〉

　訪問リハビリはマンツーマンでご自宅に伺って行うサービスですので、集団での活動が苦手な方にも非常に向いています。外に出ることが不安だったり、
人付き合いがしんどい方でも、慣れた自宅の中で、自分のペースで運動や生活動作の練習ができるので、心身ともに負担が少なく始められます。 「無理せ
ず、でも今できることを一緒に増やしていきたい」という方に、訪問リハビリはぴったりです。

　どのくらいまでの場所まで訪問してもらえるのでしょうか？
〈60歳代〉

　訪問エリアについては、基本的には蒲郡市内全域が対象です。 ただし、事業所からの距離や移動時間なども関係してきますので、細かい場所によって
は事前に調整が必要な場合もあります。ご自宅の場所が対象エリアかどうか気になる方は、直接お問い合わせいただければ、すぐにお答えできます。かん
だ整形外科の訪問リハビリは当院から片道30分圏内が対象のエリアとなります。蒲郡・幸田の全域・西尾の幡豆、吉良の一部は対象エリアです。

☆訪問栄養士（管理栄養士）への質問

ご意見・ご質問内容 回答内容

　独居、ご夫婦のみ → どなたが体重減を発見してくれるのか？
〈50歳代〉

　独居またはご夫妻で暮らされている方の体重減少に第三者が気づく方法としては、特定健診を受けていただくことが重要かと思います。特定健診時の体
重が前年度と比較して一定量減っている場合、保健センターが確認をし、把握しております。それ以外に第三者が体重減少に気づく方法としては、デイ
サービスなど利用時の体重測定時に気づくなどありますが、日々自宅で体重を測っていただくことが最も重要だと考えております。

☆訪問介護（ホームヘルパー）への質問

ご意見・ご質問内容 回答内容

　ヘルパーさんの入浴見守りとは、自分でやれる様に手を出さずに、声かけする
だけなのか？着替えを手伝う事はないのですか？
〈70歳代〉

　入浴の見守りでは、利用者さんが安全に入浴する支援をします。具体的には、着替えや体を洗う際のお手伝い、転倒しないように見守り必要時は体を支
えるなどです。できるだけご自身で行っていただき、難しいところをお手伝いさせていただきます。「声かけ」だけでなく、背中など手が届かない部分を洗っ
たり、脱衣所で服を着脱するときのお手伝いもしています。

蒲郡市在宅医療介護フォーラムのアンケートの回答

 令和７年６月１４日（土）に開催した在宅医療介護フォーラムのおいて、座長やパネリスト、蒲郡市に聞きたいこと等いただいたご意見やご質問にお答えいたします。なお、個人的な内容等については回答を差し控えさせていただいており
ます。



蒲郡市在宅医療介護フォーラムのアンケートの回答

 令和７年６月１４日（土）に開催した在宅医療介護フォーラムのおいて、座長やパネリスト、蒲郡市に聞きたいこと等いただいたご意見やご質問にお答えいたします。なお、個人的な内容等については回答を差し控えさせていただいており
ます。

☆行政への質問

ご意見・ご質問内容 回答内容

　障がい分野に関しても同じような研修があるとうれしいです。
〈40歳代〉

　貴重なご意見として承ります。

　家族やかかりつけ医への具体的な情報をどんな風に共有しているのか、内容な
ど教えてほしいと思いました。
〈50歳代〉

　ご本人の意向や生活状況などを反映しつつ連携して支援するために、ご本人またはご家族の同意を得た上で、東三河ほいっぷネットワーク（電子連絡
帳）等の電子媒体を用いた情報共有も行われるようになってきました。また、従来通り情報提供書等の様式を用いて情報共有されています。情報共有の内
容としては、食事の状況、内服状況、体温・脈拍・血圧等、歩行状態、その他日常生活状況等についてで、それらを情報共有することで適切な支援につな
げていきます。

　補聴器購入時の見積書を作成依頼する指定の登録業者を教えて下さい。
〈50歳代〉

　長寿課窓口で登録事業者をお知らせしています。購入前に長寿課窓口でご相談ください。

　在宅看取りでいくらかかる？
〈60歳代〉

　その方の病状や支援の期間、支援回数により金額が異なります。

　訪問診療をしてくださる医療機関はどのくらいありますか？
〈70歳代〉

　令和7年7月１日現在で、訪問診療または往診を行っている医療機関は、17件あります。詳細は、以下のURLから一覧表をご覧ください。
　なお、医療機関により、訪問診療等を行う前に相談が必要な場合がありますので、訪問診療等を希望される場合は一度、ご自身のかかりつけ医にご相談
ください。
　がまごおりし病院・診療所・歯科医院・薬局ガイド：　https://www.city.gamagori.lg.jp/uploaded/attachment/110370.pdf

　往診、訪問診療は、かかりつけに限るそうですが。
〈70歳代〉

　医療機関により対応が異なります。詳細は、以下のURLから一覧表をご覧ください。
　なお、往診・訪問診療を希望される場合は、まずかかりつけ医にご相談ください。
　がまごおりし病院・診療所・歯科医院・薬局ガイド：　https://www.city.gamagori.lg.jp/uploaded/attachment/110370.pdf

　特定健診にて聴力検査をとり入れてほしい。
〈70歳代〉

　貴重なご意見として承ります。

　まったくの一人暮しの場合、家族がいない場合の対応、申し込み等。
〈70歳代〉

　何かお困りごとがあれば、まずはお住いの地域の地域包括支援センターへご相談ください。
　地域包括支援センター一覧URL：　https://www.city.gamagori.lg.jp/site/chojuka/soudanmadoguchi.html

　認知症（一人暮し）でも自宅療養の可能性（生活の様子）。
〈80歳代〉

　認知症の症状の度合いや生活環境によりますが、多職種の切れ目ない支援を受けることでご自宅での療養を続けられる方もあります。


